[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 06, DE 19 MAIO DE 2017.
AUTOR: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL.
SÚMULA: Fixa a remuneração do cargo de Controlador Geral da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, APROVOU E EU, DANIEL ANDSON DA COSTA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES, APÓS A SANÇÃO PELA PREFEITA MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, MANDO PROMULGAR A SEGUINTE LEI ORDINÁRIA:
Art. 1º. A remuneração mensal do cargo de Controlador Geral da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, criado pela Resolução nº 05, de 28 de dezembro de 2005, será de R$ 1.402,62 (um mil, quatrocentos e dois reais e sessenta e dois centavos).

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 19 de maio de 2017.

______________________________________________________________

DANIEL ANDSON DA COSTA

PRESIDENTE
J U S T I F I C A T I V A

Nobres Edis,

O presente Projeto de Lei Ordinária tem como objetivo fixar a remuneração do Cargo de Controlador Geral da Câmara Municipal de São José do Seridó, criado pela Resolução nº 05, de 28 de dezembro de 2005. A fixação de remuneração de cargo público somente deve ocorrer por meio de lei, conforme previsão constitucional.

Ademais, o projeto de lei encontra justificativa na Recomendação nº 2017/0000173052, oriunda do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte (Promotoria de Justiça da Comarca de Cruzeta).

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres edis para votarem favoravelmente a presente propositura, a qual é apresentada pela sua relevância.

Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 19 de maio de 2017.

_________________________________________________________

DANIEL ANDSON DA COSTA

Presidente

_________________________________________________________

JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA

Vice-presidente

__________________________________________________________

MARIOZAN MEDEIROS DOS ANJOS

Primeiro Secretário

__________________________________________________________

JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO

Segundo Secretário

[image: image1.jpg]